Nos vero Sigismundus rex praenominatus, annuentes supplica
tionibus praefati reverendi in Christo patris domini Bernardini ar- 
chiepiscopi leopoliensis, volentes prospicere ne in bonis ecclesiae 
et mensae suae, illi vel successoribus ejus archiepiscopis propter 
nimiam praeinsertarum literarum vetustatem, aliqua in posterum 
eveniat difficultas vel dispendium, dignum censuimus easdem lite- 
ras praeinsertas, et omnia et singula illis contenta renovare, ap 
probare et confirmare : renovamusque , approbamus , confirmamus, 
decernentes illas robur perpetuae firmitatis habituras per praesentes/ 
Quibus in testimonium et fidem praemissorum sigillum nostrum est 
appensum. Actum et datum Cracoviae in conventione generali die 
s. Scholasticae, anno domini millesimo quingentesimo decimo octa
vo, regni nostri anno duodecimo. Praesentibus reverendissimis et 
reverendis in Christo patribus dominis Joanne gneznensi, legato 
nato et prim ate, Bernardino leopoliensi, archiepiscopis, Joanne 
cracoviensi, Matthia wladislaviensi, Erasmo plocensi, Petro prae- 
misliensi et regni nostri vicecancellario, Jacobo camenecensi, epi
scopis , nec non magnificis, venerabilibus et generosis, Spitcone 
de Jarosław castellano cracoviensi, Nicolao de Lubranci pozna- 
niensi, Christoforo de Szydłowiec palatino et capitaneo cracovien
si ac regni nostri cancellario, Nicolao de Dambrowicza sandomi- 
riensi, Joanne Zaramba de Calinowa calissiensi, Jaroslao de L a 
sko siradiensi, Joanne Jaranth  de Brudzów lanciciensi, Ottha de 
Chodecz Russiae, Martino de Camienecz Podoliae, Andrea de Than- 
czyn lublinensi, Nicolao de Pilcza bełzensi, Andrea de Niczyce 
płocensi, Andrea de Żelazna ravensi, palatinis , Nicolao de Szy
dłowiec sandomiriensi et regni nostri thesaurario, Nicolao Jordan
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de Zakliczin woyniciensi et scepusiensi, oswianczimensi, zatorien- 
si capitaneo et procuratore generali cracoviensi, Vincentio Swidwa 
de Szamotuły gneznensi, Georgio Krupski de Orchów leopoliensi, 
Joannę Bochotnicki de Oleśnicza wiśliciensi, Joannę de Oporow 
brzestensi, Adamo de Drzewicza radomiensi, Andrea Czuryło de 
Stojanicze premisliensi, Clemente de Camienecz sanocensi, Stani- 
slao Mielecki zavichostensi, Victorino de Sienno małogostensi, 
Stanislao de Sprowa szarnowiensi, JNicolao Missopad czechoviensi, 
castellanis, Stanislao de Chodecz marschalco regni nostri et capi
taneo leopoliensi, Joannę Liatalski gneznensis, cracoviensis et 
lanciciensis ecclesiarum praeposito, Stanislao Górecki, custode pło- 
censi, ac gneznensi et posnaniensi, Andrea Krzicki praeposito s. 
Michaelis płocensis, scholastico posnaniensi, Stanislao Tharło ar- 
chidiacono lublinensi et canonicis cracoviensibus , Stanislao Chro- 
berski vexillifero, incisore et pincerna, Sylvestro Oszarowski suc- 
camerario et zawichostensi, Nicolao Tomicki costensi, capitaneis 
et magistro stabuli curiae nostrae caeterisque dignitariis, officiali
bus et aulicis nostris testibus circa praemissa, fide dignis sincere 
nobis et fidelibus dilectis. Datum per manus praefati reverendi in 
Christo patris domini Petri episcopi praemisliensis et regni nostri 
vicecancellarii, sincere nobis dilecti. Petrus episcopus et vicecan 
cellarius. Relatio ejusdem reverendi in Christo patris domini Petri 
episcopi praemisliensis et R. P . vicecancellarii.

[Z kopii ,  l  archiwum arcybiskupstwa metrop. Iwow. obr i .  lac.]

VII.
S T A W C Z A N Y .  

r. 1453.

Grzegorz ze Sanoka arcybiskup lwowski ustanawia we wsi arcybiskupiej 
Stawczanach wójtostwo dziedziczne, i nadaje takowe bratu swemu Pa

włowi Długoszowi ze Sanoka.
In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Omnium 

gestorum perit memoria, nisi literarum testimonio fuerint roboratą.
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Proinde nos Gregorius Dei gratia sanctae metropolitanae leopo- 
liensis ecclesiae archiepiscopus, significamus tenore praesentium, 
quibus expedit universis tam praesentibus quam futuris, quia ne
cessitate nostra et ecclesia nostra poscente certam summam pecu
niae a nobili Paulo Długosz de Sanok germano nostro carissimo 
de bonis ipsum , de patrimonio suo concernentibus ad reformatio
nem bonorum scilicet piscinarum et aliorum bonorum recepimus. 
Quare volentes sibi satisfactionem fieri, et maxime sperantes, per 
ipsum dictis bonis ecclesiae nostrae bene adjutorium fe rri, et per 
eum villam ecclesiae nostrae nunc desertam Stawczani dictam in 
districtu leopoliensi inter Grodek et Leopolim sitam cmetonibus 
posse locari, sibi et suis successoribus horum omnium respectu scul- 
tetiam in dicta villa Stawczani de consensu capituli nostri leopo- 
liensis et unanimi voluntate dedimus, donavimus, damusque dona
mus ad tempora perpetua tenore praesentium mediante. Habebitque 
idem Paulus et sui legitimi successores duos mansos liberos, sex
tum denarium de censu et tertium de re judicata. Item omnia alia 
puta de tabernis, de macellis et de molendino medietatem nobis- 
cum et cum nostris successoribus'. Item piscinam unam superiorem, 
quam pro ejus pecuniis reformavimus. Habebitque cum omnibus 
hominibus ibidem locandis et locatis jus theutonicum maideburgen- 
se cum omnibus punctis et clausulis, prout ipsum jus theutonicum 
requirit. Item homines, qui debent locari in mericis vulgariter na 
Dombrowacli (tu następuję słowo nieczytelne, zapewnie „decemu albo 
„duodecem“ ) ,  qui vero in campis extirpatis sex annorum liberta
tem habebunt, qua expirata tunc nobis quilibet cmetho et nostris 
successoribus de quolibet laneo per tres fertones singulis annis in 
festo sancti Martini ratione census polonicalis monetae et unum 
truncum avenae, duos caseos cum viginti ovis ad festum paschae et 
duos pullos ad nativitatem Mariae solvere tenebuntur. Labores ve
ro reddent et exhibebunt secundum consuetudinem aliarum villa
rum in jus theutonicum maideburgense in terra Russiae locatarum. 
Praefatus igitur Paulus et sui successores legitimi tenebuntur nobis 
et successoribus nostris per se vel per aliam personam valentem 
equitare seu divigere. Libertate praedicta expirata habebit praete
rea praedictus Paulus et sui successores legitimi omnimodam po-
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testatem dictam suam scultetiam utifruendi, possidendi, tenendi, 
vendendi, commutandi, alienandi et in usus ipsorum nostra volun
tate accedente et consensu convertendi pro ipsius libera voluntate.
In cujus rei testimonium sigillum nostrum annulare et capituli no
stri praesentibus est appensum. Datum Leopoli in crastino sancti 
Jacobi anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio. P rae
sentibus ibidem honorabilibus et nobilibus’ viris dominis Nicolao 
Prebendano, sanctae Catharinae, Johanne Hingsor altarista leopo- 
liensi ,> Johnnne de Pagów, Serdenko et Micui consulibus leopolien- 
sibus et aliis quam pluribus fide dignis testibus ad praemissa.

[Z kopii, z archiwum arcybiskupstwa metrop. lwow. obrz. fac.]
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' VIII.

W ERBIĄŻ albo WERBISZ.

r. 1424.

Władysław III nadaje pustkowie Werbeza zwane, żydowi Wołczkowi
celnikowi lwowskiemu w celu osiedlenia onegoz.

Vladislaus Dei gratia rex Poloniae, Lithuaniaeque princeps 
supremus et haeres Russiae. Significamus tenore praesentium qui
bus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam 
habituris. Quomodo cupientes quaedam loca vasta et deserta regni 
nostri ad statum reducere meliorem , et ipsa hominum praesentia, 
ex quorum residentia thesaurum nostrum augeretur collocare, de

%

industria igitur circumspectione et providentia Wołczkonis judei 
nostri theloneatoris leopoliensis plurimum confidentes, eidem va
stitatem nostram Werbcża nuncupatam in flumine Scirzec inter pi
scinam Lazarczyce dictam usque ad flumen Dniestr descendendo 
et in illa parte fluvii ejusdem Scyrzec usque ad Makrzek lacum 
apellatum in laneos, quos ibi emansurare et quantum posset homi
nibus cujuscunque status aut sexus, conditionis, generis, collocare 
et villam novam erigere et facere in eisdem, dedimus, donavimus, 
et inscripsimus nec non damus, donamus et inscribimus tenore 
praesentium mediante. Postquam autem idem Wołczko judeus
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praedictus vastitatem in villam et hominum frequentiam convertit, 
cum omni jure et proprietate, nec non cum omnibus et singulis 
censibus, fructibus, reditibus et proventibus, atque agris, pratis, 
campis, sylvis, nemoribus et rubetis, piscinis, molendinis, lacubus, 
stagnis, fluminibus, aquis et ipsarum decursibus ad praedicta quo- 
modolibet ab antiquo spectantibus prout eadem vastitas s ic , ut prae
fertur, in suis metis et graniciebus longe late et circumferentialiter 
est distincta, usque ad tempora vitae suae tenebit, habebit, et 
pacifice possidebit tamdiu, quamdiu vitam duxerit in humanis. Con- 
sumato autem ultimo termino et die vitae suae praedicta villa 
Werbeża ad nos et successores nostros revertetur viceversa. Ut 
autem in eadem vastitate W erbeża villam eo citius possit collocare 
et ad ipsius residentiam homines convocare undecumque possit, 
omnibus hominibus undecunque ad eam confluentibus talem liber
tatem concedimus de praesenti, qualem ipsis dictus Wolczko ju- 
deus deputabit. Nihilominus tamen expirata libertate, si diutius 
praedictus Wolczko supervixerit, nobis talia servitia et labores 
facere tenebuntur, sicut ceteri terrarum nostrarum indigenae ruthe- 
nicalium . . .  (dwa słowa nieczytelne, zapewne „ nostrarum villarum u) 
omnibus et singulis terrarum nostrarum Russiae praedictarum ca- 
pitaneis, burgrabiis, vojewodis, ipsorum vicesgerentibus fidelibus di
lectis nostris damus , regalibus in mandatum de cetero homines 
cujuscunque sexus et conditionis existant ad dictam vastitatem 
Werbeża undecunque residentiam personalem facere transeuntes 
praesumant impedire quovis modo, nec arestare quovis modo, sed 
ipsos liberos sine quovis impedimento, detentione et aresto transire 
permittant et permitti faciant, gratiae nostrae sub obtentu. Harum 
quibus sigillum nostrum praesentibus est appensum testimonio lite 
rarum. ActUm in Medica sabbato proximo post oo. ss. anno do
mini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto.

[ Z oryginału w aktach konsystorza mctrop. Iwow. ohrz. /ac.]
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IX.
W  E  R B I  Ą Ż. 

r. 1427%

Jagiełło przenosi nowo zaloioną wieś na prawo niemieckie i udziela 
w niej wójtostwo dziedziczne żydowi Wołczkowi, którego staraniem

zaloioną została.
im

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos 
Ladislaus Dei gratia rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, 
Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Lithuaniaeque prin
ceps supremus, Pomeraniae Russiaeque dominus et haeres etc., si
gnificamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus 
et futuris praesentium notitiam habituris. Etsi libertatis nostrae dex
tram in domesticos fidei, quos continuus labor exagitat, libenter 
extendimus, decet nihilominus celsitudinem regiam hos, quos per
fide caecitatis error detinet, dono gratiae suae conformare, ut li- 
beralitatis dona sibi impertiri cognoscentes, eo facilius suis finem 
imponant erroribus, quo fecundius de micis, quae cadunt de men
sa liberalitatis regiae, refectos se cognoscant. Noscat igitur tam 
instans aetas quam posteritas futurorum, qualiter considerato et 
attento, quod Wołczko judeus de Leopoli theloneator noster sui 
moras incolatus in medio Christi fidelium faciens, et in ritu suo 
execrabili se exercens, quantum in eo suarum virium sufficiebat 
facultas, ad mandata nostrae majestatis pronum redidit et ut eo 
pronior rederetur munificentiae nostrae dotibus velut quibusdam 
allectis a suae caecitatis errore revocari et reduci ad cognitionem 
sanctae fidei catholicae et aeterni luminis claritatem valeat atque 
possit, sibi scoltetiam in villa nostra Werbianfc in terra Russiae 
et districtu Szczyrzicensi situata ,, suisque haeredibus et suc
cessoribus legitimis mansos liberos et obszary ac duo prata eisdem 
duobus laneis vicina, tabernam , molendinum cum piscina, ita ut 
de emolimento cujuslibet grani pro nostra majestate et nostris suc
cessoribus tertia mensura qualibet divisione sorte exigetur de eo
dem molendino sed tertium denarium cujuslibet rei judicatae et 
sextum denarium censuum provenientium de villa praedicta, laneos
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carnificum, sutorum et panis pro ipsius utilitate locandum, constru
endum et erigendum damus, donamus, tribuimus, concedimus et 
largimus per dictum Wołczkonem, haeredes et successores suos le
gitimos habendum, tenendum, utifruendum pacifice et quiete tempo
ribus perpetuis possidendum nec non vendendum, commutandum, 
alienandum, donandum et prout sibi et suis liberis haeredibus et 
successoribus melius et utilius videbitur expedire convertendum. 
Ratione cujus scultetiae praefatus Wołczko judeus nobis et nostris 
successoribus unum equum valoris trium sexagenarium totiens, 
quotiens immineret expeditio exercitualis generaliter in terra nostra 
Russiae publicanda sive proclamanda, dare tenebitur pro hujus 
expeditione generali. De Balistario vero ipsum reddimus et volu
mus fore absolutum. Ut autem villa nostra Werbeż praedicta con
ditione gaudeat meliori, ipsam de jure polonico, ruthenico et quo
vis alio in jus theutonicum , quod Sredense dicitur, transferrimus 
perpetuo duraturum , removentes ibidem omnia jura polonicalia, 
modos et consuetudines universas, quae ipsum jus theuthonicum 
plerumque perturbare consueverunt. Eximimus insuper, absolvimus 
et perpetuo liberamus kmethones et omnes incolas villae praedictae

A

catholicos duntaxat ab omni jurisdictione et potestate omnium re 
gni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, judicum , 
subjudicum, caeterorumque officialium et ministerialium eorundem, 
ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam 
parvis , p u ta : furti, incendii, homicidii, membrorum mutillationis, 
seu quibusvis aliis enormibus excessibus citati minime responde
bunt, nec aliquas poenas solvere tenebuntur, sed kmethones et 
incolae villae memoratae coram scultheto suo, qui pro tempore fu
erit, sculthetus vero coram nobis vel judice nostro generali, 
dum tamen per nostram litteram sigillo nostro sigillatam evocatus 
fuerit et citatus; et hoc si in redenda justitia negligens fuerit et 
remissus, tunc non aliter, quam suo jure Sredensi praedicto de 
se quaerulantibus respondere sit astrictus. In causis autem crimi
nalibus et capitalibus superius expressatis judicandi, sententiandi, 
plectendi, condempnandi, et puniendi sculteto pro tempore exi- 
stenti plenam damus et omnimodam concedimus tenore praesen
tium facultatem, prout hoc ipsum jus theutonicum in omnibus suis

10
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punctis, articulis, sententiis, conditionibus et clausulis postulat et 
requirit, nostris tamen juribus regalibus in omnibus semper salvis. 
Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterarum. 
Actum in Halicz feria tertia ipso die sancti Joannis baptistae, an
no domini millesimo quadringentesimo vigesimo septimo. Praesen
tibus reverendo patre domino Joanne archiepiscopo leopoliensi, nec- 
non strenuis Floriano de Korytnicza vislicensi, Vinceniio de Sa- 
motuły miedzyrzecensi, Domaratho biecensi castellanis, Szeliga si- 
radiensi, Andrea Donin brestensi subcamerariis, et aliis testibus 
ad praemissa. Datum per manus venerabilium Joannis Szaffranecz 
decani cracoviensis, cancellarii, e t Stanislai Czółek custodis gne- 
znensis, vicecancellarii regni Poloniae, sincere nobis dilectorum.

[Z oryginału w archiwum konsystorza metrop. lwow. obrz. lać.]

X.

W iERZBIĄZ albo WIERZBISZ

r. 1432.

Jagiełło dodaje do dawniejszego zapisu SOciu grzywien kapitule archi-
katedralnej lwowskiej na wsi Wierzbiaz zrobionego, nowy zapis 150 
grzywien przez kapitułę żydowi Wołczkcwi na wyhupno wsi rzeczonej 
wyliczonych i zastawia jej te wieś ai do całkowitej spłaty, w łącznej

kwocie 200 grzywien.
Vladislaus Dei gratia rex Poloniae, Lithvaniaeque princeps su

premus et liaeres Russiae. Significamus tenore praesentium quibus 
expedit universis, praesentibus et futuris praesentium notitiam ha- 
bituris. Quomodo meditantes dona exuberantis gratiae, quibus alto 
multipliciter providemur; cupientes etiam aliquid pro eisdem crea
tori nostro, a quo bona cuncta procedunt, tempore nostri felicis re
giminis pietatis et largitatis nostrae munere impertire, zelo devo-